
 
  
 

 
1 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di San Giovanni Valdarno 
Comune di San Giovanni Valdarno - Via Garibaldi 43 - 52027 (AR) 

conferenzazonalesindaci@comunesgv.it 

DELIBERAZIONE N.16 DEL 17/04/2025 

DELLA CONFERENZA DEI SINDACI DEL VALDARNO 

 

OGGETTO: RINNOVO BANDO PER L’EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO ECONOMICO A 

FAVORE DELLE PERSONE CON DISABILITA’ PER IL PERIODO 01/07/2025 – 31/12/2025 AI 

SENSI DEL “DISCIPLINARE PER LA CONCESSIONE E GESTIONE DI UN CONTRIBUTO 

ECONOMICO PER LA FRUIZIONE DA PARTE DELLE PERSONE CON DISABILITA’ DI 

PRESTAZIONI FINALIZZATE AD INCREMENTARE L’ACCESSIBILITA’ DEI CONTESTI 

SOCIALI E RELAZIONALI” APPROVATO CON DELIBERA 32/2024 

L’anno duemilaventicinque e questo dì diciassette (17) del mese di aprile (04), alle ore 14:30 si è 
riunita la Conferenza Zonale dei Sindaci del Valdarno presso la ex-Sala Giunta del Comune di San 
Giovanni Valdarno. 
Invitati con lettera di Convocazione ns. prot. n. 0008203 del 14/04/2025, risultano presenti i 
componenti come dettagliato nella tabella sottostante: 
 
 
COMPONENTI 
 

 
PRESENTE 

 

ABITANTI 
2024 

 
QUOTE 

Sindaco Comune di BUCINE Sì 9.931 10,55% X 

Sindaco Comune 
CASTELFRANCO PIANDISCO’ 

Presente Ass. Orietta Gagliardi 9.767 10,38% X 

Sindaco Comune di CAVRIGLIA Presente Ass. Thomas Stagi 9.492 10,08% X 

Sindaco Comune di LATERINA 
PERGINE V.NO 

Sì 6.338 6,73% X 

Sindaco Comune di LORO 
CIUFFENNA 

Presente Ass. Michela Bazzini 5.867 6,23% X 

Sindaco Comune di 
MONTEVARCHI 

Presente Ass. Lorenzo Allegrucci 24.250 25,76% X 

Sindaco Comune di SAN 
GIOVANNI V.NO 

Sì 16.469 17,50% X 

Sindaco Comune di 
TERRANUOVA BRACCIOLINI 

Presente Ass. Giulia Bigiarini  12.011 12,76% X 

TOTALE COMUNI 100,00% 8/8 

 

Presiede l’adunanza la Presidente della Conferenza dei Sindaci Valentina Vadi – Sindaco di San 

Giovanni Valdarno. 

Constatata la presenza della maggioranza dei membri e la rappresentanza delle quote di 

partecipazione prevista ai fini della validità della seduta:  

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0009256 - Uscita - 30/04/2025 - 11:36



 
  
 

 
2 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di San Giovanni Valdarno 
Comune di San Giovanni Valdarno - Via Garibaldi 43 - 52027 (AR) 

conferenzazonalesindaci@comunesgv.it 

LA CONFERENZA ZONALE DEI SINDACI DEL VALDARNO 

PREMESSO che con Delibera di questa Conferenza n. 29 del 13/06/2023: “Presidente della 

Conferenza Zonale dei Sindaci del Valdarno NOMINA”, viene nominato Presidente della 

Conferenza dei Sindaci Valentina Vadi, Sindaco di San Giovanni Valdarno e il Comune di San 

Giovanni Valdarno a partire dal 13/06/2023; 

 

VISTE:  

- la Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità, firmata a New 

York il 13/12/2006 e ratificata dall’Italia ai sensi della legge n. 18 del 3/03/2009, che è a 

volta a favorire il benessere, la piena inclusione sociale e l’autonomia delle persone con 

disabilità;  

- la Legge n. 104 del 17/02/1992: “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i 

diritti delle persone handicappate”;  

- la Legge n. 328 del 8/11/2000. “Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali”;  

- la Legge n. 112 del 22/07/2016: “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle 

persone con disabilità grave prive del sostegno familiare”;  

- la Legge 227/2021: “Delega al governo in materia di disabilità”; 

 

RICHIAMATE:  

- la Legge Regionale n. 41 del 24/02/2005: “Sistema integrato di interventi e servizi per la 

tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e ss.mm.ii.;  

- la Legge Regionale n. 60 del 18/10/2017: “Disposizioni generali sui diritti e le politiche per 

le persone con disabilità”, in particolare l’art. 9 “Progetto di vita”;  

- la Delibera di Giunta della Regione Toscana n. 1449 del 19/12/2017: “Percorso di 

attuazione del modello regionale di Presa in carico della persona con disabilità: il 

Progetto di vita”;  

- la Delibera di Giunta della Regione Toscana n. 1055 del 11/10/2021: “Il modello regionale 

del Percorso di presa in carico della persona con disabilità: approvazione strumenti, 

procedure e metodologie, in attuazione della DGR 1449/2017”; 

 

CONSIDERATO che tale progettualità ha come principale obiettivo quello di omogeneizzare le 

offerte legate alle attività di socializzazione per le persone con disabilità al fine di raggiungere i 

maggiori livelli di inclusione possibili, utilizzando i contesti che sono nella comunità, garantendo la 

libertà di scelta e ampliando anche le opportunità offerte dal territorio;  

 

RICHIAMATE:  

- la Delibera n. 28 del 26/04/2022 “Approvazione del disciplinare per la concessione e 

gestione di un contributo economico per la fruizione da parte delle persone con disabilità 

di prestazioni finalizzate all’inclusione sociale e relazionale e mandato al Comune di 

Terranuova Bracciolini per procedere alla pubblicazione di un avviso pubblico per 

soggetti privati e del Terzo Settore accreditati, disponibili a promuovere ed attivare servizi 

di socializzazione per persone disabili”; 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0009256 - Uscita - 30/04/2025 - 11:36



 
  
 

 
3 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di San Giovanni Valdarno 
Comune di San Giovanni Valdarno - Via Garibaldi 43 - 52027 (AR) 

conferenzazonalesindaci@comunesgv.it 

- la Delibera n. 27 del 26/05/2023 avente ad oggetto “Approvazione delle modifiche al 

“Disciplinare per la concessione e gestione di un contributo economico per la fruizione da 

parte delle persone con disabilità di prestazioni finalizzate all’inclusione sociale e 

relazione – approvazione del proseguimento della progettazione per ulteriori 12 mesi”;  

- la Delibera n. 32 del 11/10/2024 avente ad oggetto “Approvazione “Disciplinare per la 

concessione e gestione di un contributo economico per la fruizione da parte delle 

persone con disabilità di prestazioni finalizzate ad incrementare l’accessibilità dei contesti 

sociali e relazionali- modifiche e approvazione risorse secondo semestre 2024 e primo 

semestre 2025”; 

 

RICHIAMATA inoltre la Delibera n. 8 del 29/02/2024 avente oggetto:” Approvazione dei primi punti 

emersi al Gruppo di Lavoro Disabilità inerenti il Protocollo Operativo” con la quale è stato istituito il 

Gruppo di Lavoro sulla disabilità; 

 

CONSIDERATO che, nell’ambito di tale Gruppo sono stati approfonditi gli aspetti riguardanti il 

Progetto di Vita delle persone con disabilità e la revisione di tutti i servizi per rispondere alle novità 

normative introdotte dalla Legge Delega in materia di disabilità (L. 227/2021); 

 

TENUTO CONTO che è importante dare continuità a questa progettualità che ha riscontrato 

un’importante adesione da parte dei cittadini della zona Valdarno; 

 

RITENUTO OPPORTUNO per i motivi sopraindicati garantire la prosecuzione della progettualità 

per l’anno in corso fino al 31/12/2025 al fine di consentire al Gruppo di Lavoro di effettuare gli 

opportuni approfondimenti e valutare in tale periodo, l'eventuale introduzione di modifiche per 

l'anno successivo, oppure la conferma della progettualità nella sua attuale configurazione, tenendo 

conto anche degli aspetti economici e delle risorse disponibili;  

 

PRESO ATTO CHE: 

• per le motivazioni sopra richiamate il Comune di Terranuova Bracciolini, in qualità di 

referente zonale per l’area della disabilità, predisporrà il nuovo bando con durata 

semestrale, dal 01/07/2025 fino al 31/12/ 2025, finalizzato alla concessione di contributi 

economici finalizzati all’inclusione sociale e relazionale delle persone con disabilità; 

• non vengono richieste risorse aggiuntive per l’anno 2025, in quanto l'introduzione dello 

sbarramento ISEE a € 45.000,00 per l’accesso al bando ha comportato una lieve riduzione 

delle domande per i contributi, come evidenziato dal prospetto allegato alla presente 

delibera per farne parte integrante e sostanziale (All. A), il conseguente avanzo derivante 

dalle risorse non utilizzate consente di coprire le necessità per il periodo sopraindicato;  

 

Con votazione palese e unanime dei presenti, constatata la presenza dei membri e la 

rappresentanza delle quote di partecipazione previste ai fini della validità delle deliberazioni;  

  

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0009256 - Uscita - 30/04/2025 - 11:36



 
  
 

 
4 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di San Giovanni Valdarno 
Comune di San Giovanni Valdarno - Via Garibaldi 43 - 52027 (AR) 

conferenzazonalesindaci@comunesgv.it 

1. Di approvare il rinnovo del bando per l’erogazione di un contributo economico a favore 

delle persone con disabilità residenti nella zona Valdarno per il periodo 01/07/2025 -

31/12/205 ai sensi “del disciplinare per la concessione e gestione di un contributo 

economico finalizzato alla fruizione da parte delle persone con disabilità di prestazioni 

finalizzate ad incrementare l’accessibilità dei contesti sociali e relazionali, approvato 

con delibera della Conferenza dei Sindaci zonale n. 32/2024; 

2. Di dare mandato al Comune di Terranuova Bracciolini in quanto capofila per l’area 

disabilità di questa Conferenza, di portare avanti le necessarie procedure 

amministrative per pubblicare un Avviso Pubblico al fine di promuovere l’attivazione di 

servizi di socializzazione per persone con disabilità; 

3. Di prendere atto che non sono necessarie risorse aggiuntive per l’anno 2025 oltre a 

quelle già individuate a carico delle singole Amministrazioni comunali con delibera n. 

32/2024; 

4. Di trasmettere il presente atto per opportuna competenza e/o informazione: 

- ai Sindaci dei Comuni del Valdarno. 
 

 

 

 

 

La Presidente della Conferenza Zonale dei Sindaci del Valdarno 

Valentina Vadi 

 
 

 

 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0009256 - Uscita - 30/04/2025 - 11:36



2 4 10
2 2 19
8 16

90% 80% 70%
30.247,64 €
32.016,36 €

CONTRIBUTO ECONOMICO PER LA FRUIZIONE DA PARTE DELLE PERSONE CON DISABILITA' DI PRESTAZIONI 
FINALIZZATE ALL'INCLUSIONE SOCIALE E RELAZIONALE

BANDO LUGLIO 2024-GIUGNO 2025

TOTALE PREVISTO PER LUG-DIC 2024 62.264,00 €
TOTALE PREVISTO PER GEN-GIU 2025 60.000,00 €

N. BENEFICIARI AMMESSI AL CONTRIBUTO 63
DI CUI IN FASCIA A (ISEE TRA 0,00€ E 15.000,00€) 35

DI CUI IN FASCIA B (ISEE TRA 15.000,01€ E 30.000,00€) 19

N. DOMANDE ESCLUSE 2

DI CUI IN FASCIA C (ISEE TRA 30.000,01€ E 45.000,00€) 9
DI CUI:

BUCINE LATERINA PERGINE V.NO SAN GIOVANNI V.NO
CASTELFRANCO LORO CIUFFENNA TERRANUOVA 

CAVRIGLIA MONTEVARCHI

n. 1 per nucleo dichiarato ai fini ISEE non congruente con il nucleo familiare anagrafico
n. 1 per presentazione della domanda fuori dai termini del bando

1° tranche - rendicontazione spese effettuate dal mese di luglio 2024 al mese di dicembre 2024

Importo totale da liquidare a rimborso basato sulle spese EFFETTIVE da parte dei beneficiari:
AVANZO RISPETTO AL TOTALE PREVISTO PER LE SPESE LUG-DIC 2024

Percentuale di rimborso applicata: massima ai sensi dell'Art. 5 del Disciplinare
FASCIA A FASCIA B FASCIA C

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0009256 - Uscita - 30/04/2025 - 11:36

All. A


